РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

                        СОВЕТ ХРОМЦОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                          ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                              ИВАНОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

                                                ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

                                                        Р Е Ш Е Н И Е

от 19.04.2024 г.                                                                                                                        № 15
                                                           с. Хромцово

Об утверждении отчета Главы Хромцовского сельского поселения о работе администрации поселения за 2023 год

               В соответствии  с  подпунктом 2 пункта 10 статьи 35 Федерального закона   от 06.10.2003 №131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Хромцовского сельского поселения, Совет поселения

р е ш и л:

       1.Утвердить отчет Главы  Хромцовского сельского поселения о работе администрации поселения за 2023 год (прилагается)

     2. Главе Хромцовского сельского поселения Исакову В.С. организовать проведение отчета о работе администрации Хромцовского  сельского поселения за 2023 год на собраниях с населением.

      3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.

Председатель Совета

Хромцовского сельского поселения                                                               Т.А.Разина

Глава Хромцовского

сельского поселения                                                                                          В.С.Исаков

Приложение

к решению Совета

Хромцовского сельского поселения

от   19.04.2024  № 15

Отчет Главы

Хромцовского сельского поселения о работе

администрации в 2023 г.

       За  истекший  2023 год администрацией Хромцовского сельского поселения   велась  работа  по  исполнению  полномочий  по  решению  вопросов  местного  значения  поселения. Подробно хотелось бы остановиться  на достигнутых результатах    по основным  сферам и направлениям деятельности администрации Хромцовского сельского поселения.

Организация муниципального управления.

          Штат  администрации  поселения в 2023 г состоял из  6,1  штатных единиц. Муниципальная должность 1 штатная единица (глава поселения), муниципальные служащие 1 штатная единица (заместитель главы администрации). На других должностях,  в том числе обеспечения, работало  4 человека (4,1 штатных единиц): специалист, инспектор по общим вопросам, водитель  служебного  автомобиля, уборщик служебных помещений, дворник.

          В течение 2023 года администрацией поселения издано 77 постановлений,  141 распоряжение. Советом Хромцовского сельского поселения четвертого созыва принято 57 решений.
          Администрацией поселения    регулярно осуществлялась деятельность по реализации и исполнению  решений Совета поселения, выполнению наказов жителей.

           Должностными лицами администрации ежедневно проводился приём граждан  по  личным вопросам  в здании  администрации с. Хромцово.
          В адрес главы  поступило 5  письменных  обращений граждан, 20 устных обращений.  По всем письменным и устным обращениям даны ответы.
              Населению выдано  147 справок  по различным вопросам .
 Исполнено 681 входящих документа, а также 601 исходящих документа.

              Осуществлялась  планомерная   работа  по ведению воинского учета.

Исполнение бюджетных показателей.

                О результатах  работы   администрации поселения  можно также  судить по исполнению   бюджета  за   2023 год.

                Бюджет Хромцовского сельского поселения по доходам выполнен  на 94,97% (План: 18201,02 тыс. руб., факт: 17285,70 тыс. руб.). В бюджет недополучено  915,32  тыс. руб.

                От налога на доходы физических лиц получено больше на 100,6 тыс. руб. (план   – 981,74 тыс.руб.; факт – 1082,34 тыс.руб.),
- от налога на имущество получено больше на 42,7 тыс. руб. (план  – 200,0;  факт — 242,70 тыс. руб.),
- земельного налога  получено 1339,35 тыс. руб. при  плане  равном 1298,83 тыс. руб. получено больше на 40,52 тыс.руб.,
- доходы от использования имущества, находящегося в собственности поселения получены в сумме 999,18 тыс. руб.,  при плане 965,53 тыс.руб., (в том числе получено арендной платы за имущество, находящееся  в оперативном управлении – 868,22 тыс.руб., за найм жилых помещений получено 130,96 тыс.руб.)
            Из областного бюджета получено:
 - на осуществление первичного воинского учета получено 115,40 тыс. руб.

 - субвенции  от департамента культуры на повышение заработной платы работникам культуры   в соответствии с Указом Президента получено 881,65 тыс. рублей,
        На выполнение части полномочий по решению вопросов местного значения  из районного бюджета:
- на содержание мест захоронения было выделено 246,12 тыс. руб.,
- на содержание муниципального жилого фонда — 157,42 тыс.руб.,
- на содержание межпоселкового  газопровода — 241,49 тыс.руб.,
       Расходы бюджета составили в плане: 18550,93 тыс. руб., по факту: 17247,41 тыс.руб. (92,97 %).

           Выполнение плана по расходам на содержание главы администрации  муниципального образования и главы представительного орган составили 98,09% ( план: 904,73 тыс.руб., факт: 887,45 тыс.руб.)   на содержание центрального аппарата местной администрации 99,68 %     (план:  2917,29  тыс. руб., факт: 2907,90   тыс. руб.),     в рамках расходной части бюджета поселения на 2023 год был утвержден резервный фонд в сумме 1,0 тыс. руб., расходов  за счет резервного фонда не производилось.
На благоустройство израсходовано 108,71 тыс.руб. при плане 112,12 тыс.руб. или 96,96 %

          Уличное освещение
          Расходы на уличное освещение составили –  1674,29 тыс. руб.,                                             в том числе  на электроэнергию –  348,01 тыс. руб.
          Установлено дополнительно 12 фонарей уличного освещения, 35 - заменили на светодиодные (440 тыс.руб.):

          -  с. Хромцово (1 дополнительный светильник);

          - с. Марьинское (6 дополнительных светильников);

          - д. Новое Первое (2 дополнительных светильника);

          - д. Новинки (2 дополнительных светильника);

          - д. Скоково  (1 дополнительный светильник).
           Благоустройство территории:
          1. Проводился окос общественных территорий в населенных пунктах сельского поселения (150 тыс.руб.)
          2. Проводились работы по опиловке веток и выпиловке аварийных деревьев в  с. Хромцово    (83 тыс.руб.).
          3. Проведена химическая обработка очагов произрастания борщевика Сосновского (0,22 га на сумму 10 тыс. руб).
         4.Проводились работы по благоустройству пруда с. Хромцово (823,7 тыс. руб.).
           5. Установили комплекты оборудования для детских игровых площадок  в с. Хромцово у д.5 и д. 6 (50 тыс. руб.)

           6. Проводились работы по благоустройству территории СДК с. Хромцово в рамках наказов избирателей (151,5 тыс. руб.)

          7.  Проводились работы по благоустройству площадок для размещения контейнеров ТКО в д. Мостечное  (19,5 тыс. руб.)
       8. Проводились работы по благоустройству территории обелиска  (15,0 тыс. руб.)
       9. Установлена тренажерная беседка в с.Марьинское.
В рамках преданных полномочий:

1. Велась работа по ликвидации несанкционированных свалок.
2. Выполнялись работы по благоустройству сельских кладбищ :  с. Хромцово, с. Марьинское, д. Вахрово :

- вывоз мусора, окос травы, установка емкостей для воды (с. Хромцово, с. Марьинское, д. Вахрово);
 3. Выполнялись работы по благоустройству места массового отдыха населения у воды в с.Хромцово:
На территории пляжа с. Хромцово в период купального сезона были арендована 1  кабинки биотуалета, организован вывоз мусора, организована регулярная уборка территории пляжа.

 4. На ремонт и содержание автомобильных дорог израсходовано 2134,94     тыс.руб.:
 - произведена подсыпка участка  дороги с использованием  щебня: по участку дороги ст.  Малаховская;

- проводился ремонт дамбы через овраге на участке дороги с. Марьинское - д. Новое Первое

- проводилась очистка дорог от снега, подсыпка песка в гололед, весенняя уборка - смет и вывоз песка с асфальтового покрытия;

Культура:
В СДК с. Хромцово:
– провели ремонт аварийного участка системы отопления (30,5 тыс. руб.)

– заменили двери на ПВХ ( 230 тыс. руб.)

– приобрели новогоднее оборудование (ель каркасную, комплект освещения, новогоднюю макушку, ограждение на каркасную ель и новогодние шары) (498,5 тыс. руб.)

– разработали проектно-сметную документацию на капитальный ремонт здания (214,2 тыс. руб.)

– приобрели орг. технику (проектор) (46,8 тыс. руб.)

– установили тепловентиляторы (108,1 тыс. руб.)
Сельское хозяйство.

            На  территории  поселения  в  настоящее  время  нет  ни  одного сельскохозяйственного предприятия.

           Сельскохозяйственные угодья не обрабатываются, животноводческие комплексы владельцами не используются в результате стремительно разрушаются;

 В  личных  подсобных  хозяйствах  содержится: 18 голова  крупного  рогатого  скота (в т.ч.10 коров),  коз  - 29 гол.( в т.ч. 15 козоматки),  овец  -  0 гол.,  свиней  -  8 гол.,  кроликов  -  51 гол.,  птицы  - 708 гол., пчелосемей – 62 шт.

Жилищно-коммунальное хозяйство.

             В  муниципальной  собственности Хромцовского сельского поселения на 01.01.2023  находилось  46 квартир.  В течение 2023 года приватизировали 2 квартиры. На конец 2023 года в муниципальной собственности осталось 44 квартиры.

Противопожарная защищенность.

В рамках утвержденной программы в 2023 году проводились  мероприятия по защите населения от пожаров.
Были проведены работы по противопожарной опашке с, Хромцово, д. Мостечное, с. Березники, д. Новинки, с. Марьинское,  д. Слабунино, д. Новое Первое, д. Скоково. д. Филиковка, ст. Малаховская.
 Обустройство и содержание незамерзающих прорубей .
 Проводилась профилактическая работа среди населения: проведение собраний, инструктажей по соблюдению правил противопожарной безопасности, распространение памяток.